

HØRINGSSVAR NFE – Norddjurs Fælles Elevråd

NFE takker for muligheden for at afgive høringssvar vedr. *"Budgetskitse for budget 2021-2024, 1. behandling"*

og vil i den forbindelse gerne udtale følgende:

Først og fremmest er Norddjurs Fælles Elevråd meget positive overfor en budgetskitse, der i det store hele handler om at tilføre penge og ikke så meget om besparelser, på især børne/unge området, som NFE føler det ellers har handlet meget om – de sidste år. Dog er der et par kommentarer til følgende punkter:

"Folkeskolen i Norddjurs": + "Ung Norddjurs og aktiv fritid":

- Det er glædeligt at man ønsker at sætte flere penge af til eksempelvis; Søren Kanne skolen og Ungdomsskolen, men set i lyset af de sidste års store besparelser og de kommende besparelser (mængdereguleringer) grundet det faldende børnetal i kommunen, kan NFE godt frygte at der skal flere penge til, før det for alvor kan mærkes de pågældende steder.
- I forhold til en lukning af Ørum skole, på baggrund af en meget ny Friskole/faldende elevtal, så finder NFE dette en smule underligt? – Vi har i NFE adskillige gange, indgivet høringssvar ang. andre folkeskoler med meget få elever, men som stadig kører videre år efter år? - og da man sidst lukkede skoler + overbygningen i Ørum kunne vi også se en masse fine beregninger på hvad det ville give af besparelser, men disse blev i stedet ædt op af børne og elev "flugt" ud af kommunen – dette kan NFE godt frygte vil ske igen. Derfor synes vi også at man skal lytte til alle de mange gode ideer der kommer fra alle dem som bor i området omkring Ørum (og Glesborg) skole i forhold til at samle en skole, der igen kan tilbyde undervisning fra 0. – 9. klasse.

Styrket IT-indsats i folkeskolen:

- NFE bakker op om flere penge til mere og bedre udstyr til folkeskolerne, men kunne måske godt være så frække og ønske at det fik endnu større prioritet og at man

Norddjurs Fælles Elevråd

samtidig husker at der, set med NFE's øjne, også er en kæmpe opgave i at få lærerne uddannet/klædt på til at kunne undervise mere optimalt via IT-udstyr.

Med venlig hilsen

NFE – Norddjurs Fælles Elevråd